

ACC. NR M. 13831: 1-4.

Landskap: Skåne Upptecknare: Leans Holmberg, Alstad
Härad: Skjotts Berättare: " "
Socken: Fru Alstad Berättarens yrke: snickare och lantbr.
Uppteckningsår: 1955 Född år 1873 i V. Alstad

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Slaktteknik. s. 1-4.

LwF 104.

Slaktkonik färs

Blodavtappning utan bedövning får kom
 ju alltid fåres på svins kalvar och får,
 det har varit så långt tillbaka i tiden
 som någon kan minnas. Hjästar och kor
 har de väl försäkt att bedöva på något
 sätt och så färs, hästar kor och svin
 stack med bröststick kalvar och får
 med bröststick. På svin skulle ju blodet
 tillvaratagas till blodkarer blodplättar
 eller palt. Då de slaktades svin skulle
 de vara fyra stycken två skulle hålla
 en sticka grisen och en näsa i prutsan
 som det kallades.

Omlindning av luftstrupen på får
 och kalvar har ju ej häst omlindas,
 ej heller om nackstick, som ju får kom
 om på gäss och ankor.

Stakoverstycken var de samma för utres-
strukturen som för hemmastaktern
Stickekniv, rakkniv, bondkniv trymbund
bitlar och skällhorn. Ställehorn användes
och vi att lägga rivret på mellan de
staktuden och rakade, sedan det blev
gjort rymptängdes den på ett hängsträ
eller en steg, så skars den rym och nästan
bars in i köket. Sen blev det hvimmaras
tur att taita med spilja åt och gäsa
fjälsterna rena. Dagen efter gjordes
blodkarr leverkarr och sylta. Så
skulle hemmastaktern bjudas på
staktemat och blodkarr, hade han dä
ej själv hushållsgris skulle han ha
ett stycke fläsk för att han hade
staktat

Junnan folks brade burt sig att äta
häst kött stuktades de gamla uttjen-
ta hästarna ut, när de så tagit
av skinnut fick kropparna ligga ut
på marken och hundar och krigar
ät köttet. Sen fick prängarna linnen
och sålde till bomullsfabrikerna
De som stuktade hästar färi tiden
kallades för rackare. De första stukt-
maskerna tillverkade svensarna det
var en jerntätt med ett mandtag
att hålla i var ett hål i mitten med
en spint i denna stogs in i pannan
på dyret med en tröklyfta. Uskarn
solen hade långt skeft den användes
att bediva hästar och kor innan
stuktmasken kom till

Nu är all hemmaglakt slut och även yrkesglakt på landet. Nu skickas alla slaktdjur till slakterierna, där kött och kor bedövas med skjutmask och svin med elektrisk ström. Fluskällsvinen hämtas och slaktas en viss dag, men kör in trafikera och hämtas och kör omkring med julkörarna till samt butikerna.

Blodavtappning efter färggärnsbedövning blev först sedan slaktlagen kom till, den metoden anses humanare än den gamla. Bedövningens metod hade använts först på hästar och kor men inte på svin kalvar och får. Nu är det bättre på att slakta utan bedövning.